nos termos do artigo nº. 58, inciso I c/c o artigo nº. 

65, inciso I alínea “b”, §§ 1º e 6º da Lei Federal nº. 

8.666/93, adicionar ao valor original do Contrato 

Administrativo nº. 048/2022, descrito em sua 

Cláusula Terceira, a importância de R$ 1.099.405,59 

(um milhão noventa e nove mil quatrocentos e cinco 

reais e cinqüenta e nove centavos), que representa 

um acréscimo no percentual de 23,78% (vinte e três 

vírgula setenta e oito por cento) ao valor original do 

Contrato, decorrente da reprogramação com 

acréscimos de serviços na obra de revestimento